
 
   
 
 
 
     
                                      Pará                                      
                         Prefeitura Municipal de Tucumã                         

DECRETO Nro 00002/18, de 02 de Janeiro de 2018

                         Abre crédito adicional   ao   vigente  orçamento  da(o)
                         Prefeitura Municipal de  Tucumã , o crédito suplementar
                         no valor de R$ 4.520.200,00 (Quatro Milhões, Quinhentos
                         e Vinte Mil,    Duzentos   Reais)   para   reforço   de
                         dotação(ões) orçamentária(s).                          

          O(A) gestor(a) do(a)  Prefeitura  Municipal  de  Tucumã no uso de suas
atribuições legais e de acordo com a autorização contida na lei nro. 00586/17   

          D E C R E T A :

          Art. 1o -  Fica  aberto  adicional,  na  forma  do  anexo constante do
presente instrumento, o  crédito suplementar no valor de R$ 4.520.200,00 (Quatro
Milhões, Quinhentos e  Vinte  Mil,  Duzentos Reais) para reforço de dotação(ões)
orçamentária(s).                                                                

          Art. 2o - Os recursos necessários à cobertura do crédito mencionado no
artigo primeiro deste  instrumento, serão obtidos na forma do Art.43 da Lei nro.
4.320, de 17 de março de 1964, sendo :                                          
          I - R$4.520.200,00  (Quatro  Milhões, Quinhentos e Vinte Mil, Duzentos
Reais), através de  ANULAÇÃO  de  dotações orçamentárias, de acordo com o inciso
III, do art.43,  da  Lei Federal nro. 4.320/64, conforme discriminação constante
no anexo II que é parte integrante do presente instrumento.                     

          Art. 3o -  Este  Decreto  entrará  em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.                                          

          Prefeitura Municipal de Tucumã, em 02 de Janeiro de 2018              

                     ---------------------------------------------------------------------------
                                ADELAR PELEGRINI
                               Prefeito Municipal



   
 
 
 
  
                                 Pará                                 
                         Prefeitura Municipal de Tucumã                         
Solicitação: CRÉDITO SUPLEMENTAR
                              ANEXO I a  que  se refere o DECRETO 00002/18 de 02
                              de Janeiro de 2018, autorizado pela LEI 00586/17. 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$)
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
            PARA:
            01 01.  Câmara Municipal de Tucumã              
 01 031 0001 2.001  Manutenção da Câmara Municipal
      3.3.90.30.00  Material de consumo                     
            010000  Recursos ordinários                     
                                                Anul.dotação          200.000,00
      3.3.90.33.00  Passagens e despesas com locomoção      
            010000  Recursos ordinários                     
                                                Anul.dotação           10.000,00
      3.3.90.36.00  Outros serv. de terceiros pessoa física 
            010000  Recursos ordinários                     
                                                Anul.dotação           90.000,00
                 TOTAL Câmara Municipal de Tucumã                     300.000,00
            PARA:
            09 02.  Gabinete do Prefeito                    
 04 122 0002 2.005  Manutenção do Gabinete do Prefeito
      3.1.90.04.00  Contratação por tempo determinado       
            010000  Recursos ordinários                     
                                                Anul.dotação           24.000,00
      3.1.90.92.00  Despesas de exercícios anteriores       
            010000  Recursos ordinários                     
                                                Anul.dotação           98.500,00
                                                Anul.dotação           93.000,00
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
            010000  Recursos ordinários                     
                                                Anul.dotação            3.000,00
 04 122 0002 2.006  Manut. Residência Oficial do Prefeito
      3.1.90.92.00  Despesas de exercícios anteriores       
            010000  Recursos ordinários                     
                                                Anul.dotação            1.400,00
                 TOTAL Gabinete do Prefeito                           219.900,00
            PARA:
            09 05.  Sec. Mun de Administração e Planejamento
 04 122 0002 2.011  Manut. Sec.de Admin./Planejamento
      3.1.90.92.00  Despesas de exercícios anteriores       
            010000  Recursos ordinários                     
                                                Anul.dotação          300.000,00

                     ---------------------------------------------------------------------------
                                ADELAR PELEGRINI
                               Prefeito Municipal



   
 
 
 
  
                                 Pará                                    Pág: 02
                         Prefeitura Municipal de Tucumã                         
                              ANEXO I a  que  se refere o DECRETO 00002/18 de 02
                              de Janeiro de 2018, autorizado pela LEI 00586/17. 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$)
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
      3.1.91.92.00  Despesas de exercícios anteriores       
            010000  Recursos ordinários                     
                                                Anul.dotação            5.000,00
                 TOTAL Sec. Mun de Administração e Planejame          305.000,00
            PARA:
            09 06.  Secretaria Municipal de Finanças        
 04 123 0002 2.017  Manutenção da Secretaria de Finanças
      3.1.90.92.00  Despesas de exercícios anteriores       
            010000  Recursos ordinários                     
                                                Anul.dotação           44.000,00
      3.3.90.35.00  Serviços de consultoria                 
            010000  Recursos ordinários                     
                                                Anul.dotação           30.000,00
      3.3.90.93.00  Indenizações e restituições             
            014000  Transf.convênios da União               
                                                Anul.dotação           10.000,00
 28 843 0000 9.001  Amortização da dívida Contratada
      4.6.91.71.00  Principal da dívida contratual resgatado
            010000  Recursos ordinários                     
                                                Anul.dotação           25.000,00
                 TOTAL Secretaria Municipal de Finanças               109.000,00
            PARA:
            09 07.  Secretaria Municipal de Agricultura     
 20 122 0002 2.018  Manutenção da Secretaria de Agricultura
      3.1.90.92.00  Despesas de exercícios anteriores       
            010000  Recursos ordinários                     
                                                Anul.dotação           40.000,00
      3.1.91.13.00  Obrigações patronais                    
            010000  Recursos ordinários                     
                                                Anul.dotação            1.200,00
      3.1.91.92.00  Despesas de exercícios anteriores       
            010000  Recursos ordinários                     
                                                Anul.dotação            5.000,00
                 TOTAL Secretaria Municipal de Agricultura             46.200,00
            PARA:
            09 08.  Secretaria Municipal de Infra-Estrutura 
 15 122 0002 2.022  Funcion. Secretaria de Infraestrutura
      3.1.90.92.00  Despesas de exercícios anteriores       
            010000  Recursos ordinários                     
                                                Anul.dotação          130.000,00

                     ---------------------------------------------------------------------------
                                ADELAR PELEGRINI
                               Prefeito Municipal



   
 
 
 
  
                                 Pará                                    Pág: 03
                         Prefeitura Municipal de Tucumã                         
                              ANEXO I a  que  se refere o DECRETO 00002/18 de 02
                              de Janeiro de 2018, autorizado pela LEI 00586/17. 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$)
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
      3.1.91.13.00  Obrigações patronais                    
            010000  Recursos ordinários                     
                                                Anul.dotação            1.500,00
 15 452 0007 2.027  Manutenção dos Serviços Urbanos
      3.1.90.92.00  Despesas de exercícios anteriores       
            010000  Recursos ordinários                     
                                                Anul.dotação          103.000,00
      3.1.91.92.00  Despesas de exercícios anteriores       
            010000  Recursos ordinários                     
                                                Anul.dotação           10.000,00
 15 752 0007 2.030  Manut.Serviços de Iluminação Pública
      3.3.90.36.00  Outros serv. de terceiros pessoa física 
            010000  Recursos ordinários                     
                                                Anul.dotação            3.000,00
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
            010000  Recursos ordinários                     
                                                Anul.dotação          580.000,00
                 TOTAL Secretaria Municipal de Infra-Estrutu          827.500,00
            PARA:
            09 18.  Secretaria Municipal da Fazenda         
 04 129 0002 2.034  Manut.Secretaria Municipal da Fazenda
      3.1.90.92.00  Despesas de exercícios anteriores       
            010000  Recursos ordinários                     
                                                Anul.dotação            6.000,00
                 TOTAL Secretaria Municipal da Fazenda                  6.000,00
            PARA:
            09 20.  Secretaria Municipal de Desporto e Lazer
 27 812 0002 2.035  Manut.Secretaria de Esporte e Lazer
      3.1.90.92.00  Despesas de exercícios anteriores       
            010000  Recursos ordinários                     
                                                Anul.dotação           35.000,00
                 TOTAL Secretaria Municipal de Desporto e La           35.000,00
            PARA:
            10 10.  Seretaria Mun. de Educação e Cultura    
 12 122 0002 2.038  Manu. Secretaria Mun. de Educação
      3.1.90.92.00  Despesas de exercícios anteriores       
            010000  Recursos ordinários                     
                                                Anul.dotação          150.000,00
      3.1.91.92.00  Despesas de exercícios anteriores       
            010000  Recursos ordinários                     
                                                Anul.dotação           20.000,00

                     ---------------------------------------------------------------------------
                                ADELAR PELEGRINI
                               Prefeito Municipal



   
 
 
 
  
                                 Pará                                    Pág: 04
                         Prefeitura Municipal de Tucumã                         
                              ANEXO I a  que  se refere o DECRETO 00002/18 de 02
                              de Janeiro de 2018, autorizado pela LEI 00586/17. 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$)
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
 12 361 0004 2.045  Manut.do PNATE-Transporte Escolar
      3.1.90.92.00  Despesas de exercícios anteriores       
            013100  Transferências de recursos do FNDE      
                                                Anul.dotação            2.000,00
 12 364 0002 2.049  Assist.Estud.de Ens.Sup.de Graduação
      3.3.90.18.00  Auxílio financeiro  a estudantes        
            010000  Recursos ordinários                     
                                                Anul.dotação           16.000,00
                                                Anul.dotação           10.000,00
 12 364 0002 2.050  Desenv. Ensino Superior de Graduação
      3.1.90.92.00  Despesas de exercícios anteriores       
            010000  Recursos ordinários                     
                                                Anul.dotação           22.000,00
                 TOTAL Seretaria Mun. de Educação e Cultura           220.000,00
            PARA:
            11 11.  Secretaria Municipal de Saúde           
 10 122 0002 2.053  Manut.da Sec.Mun de Saúde
      3.3.90.14.00  Diárias - civil                         
            010000  Recursos ordinários                     
                                                Anul.dotação           30.000,00
      3.3.90.36.00  Outros serv. de terceiros pessoa física 
            010000  Recursos ordinários                     
                                                Anul.dotação            3.500,00
      3.3.90.93.00  Indenizações e restituições             
            010000  Recursos ordinários                     
                                                Anul.dotação           40.000,00
 10 124 0003 2.054  Manut.do Conselho Mun. de Saude
      3.3.90.36.00  Outros serv. de terceiros pessoa física 
            010000  Recursos ordinários                     
                                                Anul.dotação           16.000,00
 10 301 0003 1.051  Aq.de Equip. Mat.Perm. FMS/SMS
      4.4.90.52.00  Equipamentos e material permanente      
            012900  Transferências de recursos do SUS       
                                                Anul.dotação           30.000,00
                                                Anul.dotação          150.000,00
 10 301 0003 2.055  Manut.do Bloco PAB-Atenção Básica
      3.1.90.92.00  Despesas de exercícios anteriores       
            010000  Recursos ordinários                     
                                                Anul.dotação          430.000,00
      3.1.91.92.00  Despesas de exercícios anteriores       
            012900  Transferências de recursos do SUS       
                                                Anul.dotação           30.000,00

                     ---------------------------------------------------------------------------
                                ADELAR PELEGRINI
                               Prefeito Municipal



   
 
 
 
  
                                 Pará                                    Pág: 05
                         Prefeitura Municipal de Tucumã                         
                              ANEXO I a  que  se refere o DECRETO 00002/18 de 02
                              de Janeiro de 2018, autorizado pela LEI 00586/17. 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$)
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
 10 302 0003 2.056  Manut.Bloco MAC-Ambul. e Hospitalar
      3.1.90.04.00  Contratação por tempo determinado       
            010000  Recursos ordinários                     
                                                Anul.dotação          120.000,00
      3.1.90.92.00  Despesas de exercícios anteriores       
            010000  Recursos ordinários                     
                                                Anul.dotação          300.000,00
      3.3.90.36.00  Outros serv. de terceiros pessoa física 
            012900  Transferências de recursos do SUS       
                                                Anul.dotação          240.000,00
      3.3.90.48.00  Outros aux. finan. a pessoas físicas    
            010000  Recursos ordinários                     
                                                Anul.dotação           50.000,00
 10 304 0003 2.058  Manut.da Vigilância Sanitária
      3.1.90.92.00  Despesas de exercícios anteriores       
            010000  Recursos ordinários                     
                                                Anul.dotação            8.000,00
 10 305 0003 2.059  Manut.da Vig.Epidemiológica
      3.1.90.04.00  Contratação por tempo determinado       
            010000  Recursos ordinários                     
                                                Anul.dotação           50.000,00
      3.1.90.92.00  Despesas de exercícios anteriores       
            010000  Recursos ordinários                     
                                                Anul.dotação            5.000,00
 10 305 0003 2.060  Manut.Outros Prog.de Vig.em Saúde
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
            012900  Transferências de recursos do SUS       
                                                Anul.dotação           10.000,00
                 TOTAL Secretaria Municipal de Saúde                1.512.500,00
            PARA:
            12 12.  Secretaria Mun.de Desenvolvimento Social
 08 122 0002 2.062  Manut.Sec.de Desenv.Social/FMAS
      3.1.90.92.00  Despesas de exercícios anteriores       
            010000  Recursos ordinários                     
                                                Anul.dotação           75.000,00
      3.3.90.36.00  Outros serv. de terceiros pessoa física 
            010000  Recursos ordinários                     
                                                Anul.dotação           10.000,00
 08 243 0005 2.065  Manut.dos Prog.de Proteção Social
                    Básica
      3.1.90.92.00  Despesas de exercícios anteriores       
            013000  Transferências de recursos do FNAS      
                                                Anul.dotação           28.000,00

                     ---------------------------------------------------------------------------
                                ADELAR PELEGRINI
                               Prefeito Municipal



   
 
 
 
  
                                 Pará                                    Pág: 06
                         Prefeitura Municipal de Tucumã                         
                              ANEXO I a  que  se refere o DECRETO 00002/18 de 02
                              de Janeiro de 2018, autorizado pela LEI 00586/17. 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$)
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
      3.1.91.92.00  Despesas de exercícios anteriores       
            010000  Recursos ordinários                     
                                                Anul.dotação            1.000,00
      3.3.90.30.00  Material de consumo                     
            013700  Demais transferências do Estado         
                                                Anul.dotação           10.000,00
 08 243 0005 2.066  Manut.Prog.Prot.Soc.Média Complexidade
      3.1.90.92.00  Despesas de exercícios anteriores       
            013000  Transferências de recursos do FNAS      
                                                Anul.dotação              400,00
      3.3.90.30.00  Material de consumo                     
            013700  Demais transferências do Estado         
                                                Anul.dotação           10.000,00
 08 243 0005 2.067  Manut.Prog.Prot.Soc.Esp.Alta Complex.
      3.1.90.04.00  Contratação por tempo determinado       
            013000  Transferências de recursos do FNAS      
                                                Anul.dotação           10.000,00
      3.3.90.30.00  Material de consumo                     
            013000  Transferências de recursos do FNAS      
                                                Anul.dotação            1.000,00
            013700  Demais transferências do Estado         
                                                Anul.dotação           10.000,00
 08 243 0005 2.069  Manut.Prog.Gestão Bolsa Família e do
                    C.U.
      3.1.90.92.00  Despesas de exercícios anteriores       
            013000  Transferências de recursos do FNAS      
                                                Anul.dotação            1.500,00
 08 243 0005 2.070  Manut.Outros Prog.de Assistência Social
      3.3.90.30.00  Material de consumo                     
            010000  Recursos ordinários                     
                                                Anul.dotação           15.000,00
 08 244 0005 2.073  Apoio a Entidade Filantropica
      3.3.50.43.00  Subvenções sociais                      
            010000  Recursos ordinários                     
                                                Anul.dotação           60.000,00
                 TOTAL Secretaria Mun.de Desenvolvimento Soc          231.900,00
            PARA:
            16 16.  Conselho Mun. Dir. da Criança e Adolesce
 08 243 0006 2.080  Manutenção do Conselho Tutelar
      3.1.90.92.00  Despesas de exercícios anteriores       
            010000  Recursos ordinários                     
                                                Anul.dotação           20.000,00
                 TOTAL Conselho Mun. Dir. da Criança e Adole           20.000,00

                     ---------------------------------------------------------------------------
                                ADELAR PELEGRINI
                               Prefeito Municipal



   
 
 
 
  
                                 Pará                                    Pág: 07
                         Prefeitura Municipal de Tucumã                         
                              ANEXO I a  que  se refere o DECRETO 00002/18 de 02
                              de Janeiro de 2018, autorizado pela LEI 00586/17. 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$)
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
            PARA:
            17 17.  Fundeb                                  
 12 361 0004 2.093  Manut.Ensino Fundamental-Adm.40%
      3.1.90.92.00  Despesas de exercícios anteriores       
            013800  Transferências de recursos do FUNDEB    
                                                Anul.dotação          150.000,00
      3.1.91.92.00  Despesas de exercícios anteriores       
            013800  Transferências de recursos do FUNDEB    
                                                Anul.dotação           50.000,00
 12 361 0004 2.094  Manut.Ensino Fundamental-Mag 60%
      3.1.90.92.00  Despesas de exercícios anteriores       
            013800  Transferências de recursos do FUNDEB    
                                                Anul.dotação            7.000,00
 12 365 0004 2.095  Manut.Ensino Infantil-Mag 60%
      3.1.90.92.00  Despesas de exercícios anteriores       
            013800  Transferências de recursos do FUNDEB    
                                                Anul.dotação            7.000,00
 12 365 0004 2.096  Manut.do Ensino Infantil-Adm.40%
      3.1.90.92.00  Despesas de exercícios anteriores       
            013800  Transferências de recursos do FUNDEB    
                                                Anul.dotação           55.000,00
      3.1.91.92.00  Despesas de exercícios anteriores       
            013800  Transferências de recursos do FUNDEB    
                                                Anul.dotação           15.000,00
                 TOTAL Fundeb                                         284.000,00
            PARA:
            19 19.  Fundo Mun.de Hab. Interesse Social      
 16 122 0010 2.099  Manuteção do Fundo de Habitação - FHIS
      3.1.90.92.00  Despesas de exercícios anteriores       
            010000  Recursos ordinários                     
                                                Anul.dotação              600,00
 16 482 0010 1.074  Reforma de moradia pessoas carentes
      4.4.90.51.00  Obras e instalações                     
            010000  Recursos ordinários                     
                                                Anul.dotação           42.600,00
            014000  Transf.convênios da União               
                                                Anul.dotação          312.000,00
                 TOTAL Fundo Mun.de Hab. Interesse Social             355.200,00
            PARA:
            20 14.  Sec. Mun. de Meio Ambiente e Ind. e Turi
 18 542 0002 2.104  Manut. Secretaria de Meio Amb.
      3.1.90.92.00  Despesas de exercícios anteriores       
            010000  Recursos ordinários                     
                                                Anul.dotação           40.000,00

                     ---------------------------------------------------------------------------
                                ADELAR PELEGRINI
                               Prefeito Municipal



   
 
 
 
  
                                 Pará                                    Pág: 08
                         Prefeitura Municipal de Tucumã                         
                              ANEXO I a  que  se refere o DECRETO 00002/18 de 02
                              de Janeiro de 2018, autorizado pela LEI 00586/17. 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$)
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
      3.1.91.92.00  Despesas de exercícios anteriores       
            010000  Recursos ordinários                     
                                                Anul.dotação            2.000,00
      3.3.90.36.00  Outros serv. de terceiros pessoa física 
            010000  Recursos ordinários                     
                                                Anul.dotação            6.000,00
                 TOTAL Sec. Mun. de Meio Ambiente e Ind. e T           48.000,00
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
                 TOTAL GERAL                                        4.520.200,00
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
                         Tucumã, 02 de Janeiro de 2018.

                     ---------------------------------------------------------------------------
                                ADELAR PELEGRINI
                               Prefeito Municipal



   
 
 
 
  
                                 Pará                                 
                         Prefeitura Municipal de Tucumã                         
Solicitação: ANULAÇÃO DE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
                              ANEXO II a  que se refere o DECRETO 00002/18 de 02
                              de Janeiro de 2018, autorizado pela LEI 00586/17. 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$)
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
            DE:
            01 01.  Câmara Municipal de Tucumã              
 01 031 0001 1.003  Aquisição de Veículos para CMT
      4.4.90.52.00  Equipamentos e material permanente      
            010000  Recursos ordinários                     
                                                                      100.000,00
 01 031 0001 2.001  Manutenção da Câmara Municipal
      3.1.90.11.00  Vencimentos e vant. fixas pessoal civil 
            010000  Recursos ordinários                     
                                                                      200.000,00
                 TOTAL Câmara Municipal de Tucumã                     300.000,00
            DE:
            09 08.  Secretaria Municipal de Infra-Estrutura 
 15 122 0002 1.010  Reforma de Próprios Públicos
      4.4.90.51.00  Obras e instalações                     
            010000  Recursos ordinários                     
                                                                      400.000,00
 15 451 0007 1.017  Outras Obras de Infra. e Edificações
      4.4.90.51.00  Obras e instalações                     
            010000  Recursos ordinários                     
                                                                       10.000,00
 15 451 0007 1.022  Const. da praça do bairro Palmeira 1
      4.4.90.51.00  Obras e instalações                     
            010000  Recursos ordinários                     
                                                                      538.600,00
 15 451 0007 1.025  Construção da praça da Juventude
      4.4.90.51.00  Obras e instalações                     
            010000  Recursos ordinários                     
                                                                      600.000,00
                 TOTAL Secretaria Municipal de Infra-Estrutu        1.548.600,00
            DE:
            10 10.  Seretaria Mun. de Educação e Cultura    
 12 361 0004 1.040  Const.Un.Esc.do Ens.Fundamental
      4.4.90.51.00  Obras e instalações                     
            010000  Recursos ordinários                     
                                                                      220.000,00
                 TOTAL Seretaria Mun. de Educação e Cultura           220.000,00

                     ---------------------------------------------------------------------------
                                ADELAR PELEGRINI
                               Prefeito Municipal



   
 
 
 
  
                                 Pará                                    Pág: 02
                         Prefeitura Municipal de Tucumã                         
                              ANEXO II a  que se refere o DECRETO 00002/18 de 02
                              de Janeiro de 2018, autorizado pela LEI 00586/17. 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$)
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
            DE:
            11 11.  Secretaria Municipal de Saúde           
 10 124 0003 2.054  Manut.do Conselho Mun. de Saude
      3.3.90.30.00  Material de consumo                     
            010000  Recursos ordinários                     
                                                                       10.000,00
 10 301 0003 1.052  Estruturação Bloco de Investimento
      4.4.90.52.00  Equipamentos e material permanente      
            012900  Transferências de recursos do SUS       
                                                                      460.000,00
 10 301 0003 2.055  Manut.do Bloco PAB-Atenção Básica
      3.1.90.04.00  Contratação por tempo determinado       
            010000  Recursos ordinários                     
                                                                      532.500,00
      3.3.90.30.00  Material de consumo                     
            010000  Recursos ordinários                     
                                                                      500.000,00
 10 305 0003 2.060  Manut.Outros Prog.de Vig.em Saúde
      3.3.90.30.00  Material de consumo                     
            010000  Recursos ordinários                     
                                                                       10.000,00
                 TOTAL Secretaria Municipal de Saúde                1.512.500,00
            DE:
            12 12.  Secretaria Mun.de Desenvolvimento Social
 08 122 0002 1.054  Aquisição de Veículos - SMAS/FMAS
      4.4.90.52.00  Equipamentos e material permanente      
            010000  Recursos ordinários                     
                                                                       30.000,00
 08 243 0005 1.060  Construção do C.R.A.S
      4.4.90.51.00  Obras e instalações                     
            013000  Transferências de recursos do FNAS      
                                                                       40.000,00
                                                                      121.900,00
 08 243 0005 2.065  Manut.dos Prog.de Proteção Social
                    Básica
      3.3.90.30.00  Material de consumo                     
            013000  Transferências de recursos do FNAS      
                                                                       20.000,00
 08 244 0005 2.072  Manut. da Casa de Passagem Tia Doralice
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
            010000  Recursos ordinários                     
                                                                       20.000,00

                     ---------------------------------------------------------------------------
                                ADELAR PELEGRINI
                               Prefeito Municipal



   
 
 
 
  
                                 Pará                                    Pág: 03
                         Prefeitura Municipal de Tucumã                         
                              ANEXO II a  que se refere o DECRETO 00002/18 de 02
                              de Janeiro de 2018, autorizado pela LEI 00586/17. 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$)
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
                 TOTAL Secretaria Mun.de Desenvolvimento Soc          231.900,00
            DE:
            16 16.  Conselho Mun. Dir. da Criança e Adolesce
 08 243 0006 2.087  Apoio a Entidades
      3.3.50.43.00  Subvenções sociais                      
            010000  Recursos ordinários                     
                                                                       20.000,00
                 TOTAL Conselho Mun. Dir. da Criança e Adole           20.000,00
            DE:
            17 17.  Fundeb                                  
 12 361 0004 1.066  Ref.Un.Esc.Ens.Fundamental-FUNDEB
      4.4.90.51.00  Obras e instalações                     
            013800  Transferências de recursos do FUNDEB    
                                                                      284.000,00
                 TOTAL Fundeb                                         284.000,00
            DE:
            19 19.  Fundo Mun.de Hab. Interesse Social      
 16 482 0010 1.071  Const.Moradia Famil. Baixa Renda Z.
                    Urb.
      4.4.90.51.00  Obras e instalações                     
            014000  Transf.convênios da União               
                                                                      355.200,00
                 TOTAL Fundo Mun.de Hab. Interesse Social             355.200,00
            DE:
            20 14.  Sec. Mun. de Meio Ambiente e Ind. e Turi
 18 451 0007 1.076  Const. Aterro Sanitário/Desap.área
      4.4.90.51.00  Obras e instalações                     
            010000  Recursos ordinários                     
                                                                       30.000,00
 18 542 0002 2.103  Fomento ao Desenvolvimento Sustentável
      3.3.90.30.00  Material de consumo                     
            010000  Recursos ordinários                     
                                                                        8.000,00
      3.3.90.35.00  Serviços de consultoria                 
            010000  Recursos ordinários                     
                                                                       10.000,00
                 TOTAL Sec. Mun. de Meio Ambiente e Ind. e T           48.000,00

                     ---------------------------------------------------------------------------
                                ADELAR PELEGRINI
                               Prefeito Municipal



   
 
 
 
  
                                 Pará                                    Pág: 04
                         Prefeitura Municipal de Tucumã                         
                              ANEXO II a  que se refere o DECRETO 00002/18 de 02
                              de Janeiro de 2018, autorizado pela LEI 00586/17. 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$)
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
                 TOTAL GERAL                                        4.520.200,00
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
                         Tucumã, 02 de Janeiro de 2018.

                     ---------------------------------------------------------------------------
                                ADELAR PELEGRINI
                               Prefeito Municipal


